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zval kněze k návratu poněvadž me a zkrať to pokud možno Pro kterou jirocházeli zpustošona po
žárem Oheň zuřil tam před U3 le

K denním událostem
há jeho památkou Mrdee tvé a je-

ho zásadami život tvůj k naplně-
ní proroctví vznešeným muženi

(Ijeibtíitzeni) r Ki71 pronceiié-ho- :

"Doba bude kdy zástup do-

brých lidí bud pěstovati tě
i skutky naděje tvé až i

Žádosti"
t

Na nadávky jichž panu Karlu

1'elantovy dostalo se od kliky

odpověděl tento na ve

řejné Hchfizi v ('híeaiu I'ro zají-

mavost uvádíme y této přednášky
následující Kdo se vysmívá kně-

zi aé je v něm samém mnoho

kněžského ěí církevnického ten
není svobodomyslný — Volným

myslitelem je ten kdo pracuje
rozumové Kdo přisnili jen na cit
na kázáních v přednáškách ntd„

hraje komedii m ní volným mysli
teleni - - Kdo lze a překrucuje
není svobodomyslný kdo odsuzu-

je snahy po lepším žili není svo-

bodomyslný kdo s poučováním li

du ať v časopisech nebo předná-

škách hraje komedii není svobo

domyslný kdo se vysmívá knězi

aé je v něm samém mnoho kněž-

ského a církevnického není svo-

bodomyslný kdo provozuje za

peníze obřady lže city o kterých
ucí není svobodomyslný: -- Co

je to svobodomyslnost ? )el'inící

jeho hojně Já podávám tiiké jed-n-

která to asi nejlépe vysvětlu-

je Je to vyspělý rozum jenž
chápe i jednání druhých Tudíž

ten élověk který se dívá rozumo

vé okolo sebe porovnává jednání
druhých snaží se nalézti pravdu

je svobodomyslný Podstata svo

dém kroku můžete Čisti výhlrahv:
"Sirky na žádném místu této hit-Jov-

y

není dovoleno nositi nesmí
no zde kouřili nesmí se tlouci že
lezem o železo Žádno lihoviny ne-

umějí se zde píti" a mnohé jiné
přísné zápovědi Hude videti své
NpoludČhiíky jak úzkostlivě a s
velkou opatrností se pohybují jak
pozorně věci zdvihají Ř

opět je
idiládají jak tiše a bázlivě doíH
pnjí dávajíce pozor aby noha o

roztroušený pjUch pn„lčeji IIMfl
vadila Více než vši? ostatní dotý-ka- ti

se ho bude pohled mi obličeje
jeho spoludčlníkíi a záhy týž podě-
šený vzhled utkví i nu' jel obli-''j- i

budou jej pronásledovali sny
o hrozné katastrofě yn nocí jež
pak trápili budou mysl jeho i za
dne a konečné ]opč jé k bodu kdy
se mu stanou poměry ncsnesitelný-- a

vzdá se práce
ny dělníků v prachárně trpí

napjetím rávé lak ja-k- u

jejich muži Vědí dobře jestli-ž- e

k explosí dojde že nastane z ne
"'"láni bez jakékoliv výstrahy
Avšak dílky hrají si kolem škoiy
pravé tak bezstarostné a vesele j„
ku jímle Nechápou poelmiurnost
zivola ve vesnicí s prnchárnou
Celý závod rozprostírá se na še

desáli akrech půdy Tato jest v'-h-ec

hornalá Praehárna skládá se
z dvaceti oddělených domků jež
všechny zbudovány jsou ze želez-fiýe- h

plálň Každý zbudován jest
v dutím" vykopané ve stráni vrchu
a jeden od druhého jest dosti vzdá-le- n

aby zmenšeno bylo nebezpečí
Všech kdyby ejíplose v jednom se
'"bila Dělník jeden který se
vzdával svého místa v prachárně
pravil: "Nejvíce tri'Mj0 „„ „

lid nechtěl aby kostel bez přitom-mís- ti

jejich vudee Hlinky hyl vy
svěcen hul netvářil se nikterak
zuřivě ale vzdor tomu na pokyn
služného éetníci začali do lidu stří-
leli Ve chvíli zem zabarvena by-
la krví ("Viníci stříleli do lidu
jako diví V několika minutách
několik rodin připraveno o své ži-

vitele sourozenci o bratry
Hnusný tento ěín maďarských

šovíiiistíi otřásl celou lvropou
lichoť slalo se tu bezpráví jaké
marné hledali bychom v dějinách
posledních let

Po hrozném krveprolití dědinu

zaplavena byla vojskem útočnicí

vyšetřovali u (rpilclíi n celá řado
lidí byla zatčena a obviněna o

vzpoury
V minulých dnech mela traire

dic podlaf římská svou dohru před
soudem v Iřtižombcrku A dopadl
zcela po přání zrnivých Maďarů

"Slovenský Denník" vycháze-

jící v Píttsburiíu Pa o rosudku
olidlže) následující telejlíilili {ii

žumberská sedria vyhlásila výrok
proti óó obžalovaným černovským
Slovákům a Slovenkám souzeným

pro vzpouru proti vrchnost i Vý-

rok zní: Hlinková sestra provdá
ná Anna Kulová odsouzena jet na
ří roky do trestnice Jun Javor-k- a

Andrej Slíačaii a Anna Koso
vá roz líaěkorova odsouzeni jsou
do žaláře na dva roky Tři jiní
Ccrnované odsouzeni bylí do žalá-

ře na ] měsíců Jedenáct Slová-

ků a Slovenek odsouzeno bylo k

jednoroční vazbě ve vezení Osm

jiných odsouzeno do vezeni na X

měsíců Patnáct odsouzeno bvlo
do žaláře na půl roku Jedna Slo-

venka odsouzena byla do vězení tm
1 měsíce Anna Kulová rozená
Hlinková která delší dobu nalé
zala se ve vyšetřovací vazbě byla
hned po rozsudku uvězněna

Všichni odsouzeni byli pro
vzpouru proti vrchností totiž pro
li rožumberskeinu služnému ni
lánoví PereHzlényímu a maďař- - ná nczadržilelná vůle zvítězit! jil-

ským knéžím kleí proti vůlí li- - kou jsem pocítila tehdy před Iho- -

du dne 'íl října P)7 šli svelít ko- -

stel ale mi místo posvěcení koste

Jak jsme v minulém čísle jíž
zmínili tajemník Kont v rozho-vor- u

8 washingtonským dopisova-
telem vídeňského časopisu "Die
vit" zařadil Cechy do živlů ncžá- -

loučích Až dosud není nám zná-

mo zda tajemník ulov jež mu do

úst klade vídeňský nám Cechům

nepřátelský list užil ale je li to-m- il

tak pak dává sekretář liool

na jevo úplnou neznalost živli)

j íÍímI ho vh 1 cc k cíi Jak ze stal

vysvítá (''echoví' jmou jedně-
mi Z iicjvzdébínějších přistěhoval-
ců a jisté vysoko stojí nad oněmí

živly jež sekretář Kont považuje
za živly žádoucí O lotu mel by

býlí puti tajemník pauccn

Přednášky p Karla 1'elaiiln

české sekce Volné My

řlcnky a redaktora Volné Školy z

Prahy těší ne zasloužené pozorno-

sti v českých kruzích Pan l'e-I- h

rit nyní dlí v Chicagu odtud za-

jede do lowy a začálkcui dulimi

přijede do Ncbrasky Bylo by

aby ncbrašlí naši krajů
né kde jen fru''hu je to možno o

přednášky ty se přihlásili Pan

lVlatit přednáší velmi poutavé n

Zajímavé Poslueliačst vo z tako-

vé přednášky má prospěch poně-

vadž pan Pclant nesnaží se pouze

působili na cit nýbrž snaží ho své

posluchače použít Doufáme pev-

né že panu IVlantovi dostane se

na našem Západe toho nejvřelej
mí ho přijetí

Na jiném místě přinášíme prá-

vu o pohřhii velikého básníka a

ělvéka Svatopluka ('echa Če-

ský lid ukázal jak velíce váží si

básníka který dal mu zpévy tak

Vystihující jeho cítění Nesčetné

byly ty davy jež přišly vyprovo-
dili na cestě poslední jednoto z

tiejlepíích naších lidí A všichni

mři i v srdci ža-- I upřímný žal nad
iimrtim vsemí vrstvami národa
zbožňovaného básníka Ncpřehled
nk množství ilélnietva rudými
karafiáty stálo vedle nesčetných
řad dělnici va národního h karaf i

áty červenobílými Tu skupiny So

kolu tu studentů Všichni lez

výjimky příslí by naposled vzdali

poetu velikému člověku Není pa-

mětníka který pamatoval by Min-

utek tak všeobecný 'Au raktí ňe

celý národ mohlo říci iívato-plu- k

("'ech za svého žívotavždy
toužil po takovém slouéení všech

Ntran ale nedočkal se ho Jen je
ho přátelé vidéli vše sloučeno u

jeho rakve

Dafl 2H března bude tomu llfi
let co narodil se velký učitel ná-

rodu Jan Amos Komenský Vy

znám Komenského ocenili jíž dří-

ve a dnen uvádíme slova jež

napsal o něm Hohumil Mareš ve

spisku určeném pro mládež ě

kIíoii: Komenský byl jedním
předních mužů jimiž honosí s

lidstvo v národe českém po JIu

moví jest nejala vnějším VýnikáC

jako člověk jako Cech jako vy
chovatel jako spisovatel On by

velikým rieunavným a svědomí

lým pracovníkem nu i vždy prei
sebou cíl jistý jediný stálý ne

říkal že vykoná ale vykonal pí
Ji mravenci snel v jelno co pre

: o i i - v 'i 'i
éuuujii niait jcuutoio novliM n

noho Života Sepsal více než 1M)

spisů éeských a latinských větší

jioii velice významných Komen

kký byl posledním bratrským bi

skupeni Jednota r 1PÍ7 založená

začala vynikajícím mužem ]Vtrm
('helcick vin a dokoualrt větším j"
ště Komenským jak plamen přei
sliasnutíin ještě jednou naposltu

vxplaiie tak jednota před svým
sfuunulítu naposledy v Komen

skéiu soustředila své krásné vlast

ist i Co jiikn nrciiiěitcl národ ťl

velkolepého Vi konal má a á toho

sr těší kndé dítě i škole tmvo

vikí Národ svůj upřímné a věr

ttí ní do nrtÍ iiulovttl iuyl t

dt vším tu% vé !rhé (Vchy sboi

i l sUm iiAriwliui jim přestává v

pU mnit t v brušemt érskrho

la zavraždili lo Slováků a Slove-Jpe- r

zpěvačku mé povahy bylo toto o

becenstvo jakýmsi vyzváním ba
vtec pramenem inspirace Krev

moje se vzbouřila bylo mi jako
by celé moje cítění přceházulo v

můj zpěv a každá žilka mého těl
chvěla se vůlí podmanili si toto
obecenstvo o liěniž jsem věděla
že se dá těžko získali ale jednou
získáno zůstává věrným Potom

jsem cílila jak poucnáhlu mani
tichý proud tvoří spojení jřc
rampová světla mezi mnou a obe

cciiftvem A později — při násle

dujících mých večerech nebylo jíž
žádných prázdných řad v parteru

Ale v Ncv Yorku očekávaly mm

jiné okolnosti Noviny oznamova

ly že jíž několik dní před mým

vystoupením se platily za lístky
neslýchané cen v a že celý New

York hude v opeře aby mne sly
šel Dva dui před tím dávali '

Mciriipolilmi Opera House "Tra
vintu" a všechny lisly chválily
provedení Věděla jsem tedy že

mne očekává nejen ostrá kritilťi
ale také srovnávání hrozná to mu

ra pro mladého umělce Joiidýn
ké obecenstvo dálo se mi říkati
"Nudím se" - V New Yorku mě

la jsclil pocit jako by mi odevša
znělo Vstříc "Víme vše o tvých
úspěších nl nevěříme z toho ani

Jova pokud nás iicdonulíš" Ne

bylo divu že jsem cílila slísnč
nosí v hrdle když jsem vystoupí
la ahych zpívala píseň 'Iibiarno'

Každý zpěvák mi porozumí ř
um li že jsem z počátku sotva

poznávala svůj vlastní hlas Cítila

jsein hned že prošlo domem jaké
si hnutí tajeného sklamání dá

lo se že každý šeptá svému souši
In "To jest tedy ta velebená

Terazziniova to jest ta žena s hla
sem jenž se v Londýně tak líbil?'
Tento okamžik pochybnosti mm

zachránil všechna moje stísněnost
zmizela jako kouzlem nalela
jsem opět vládu nad svým hlasem
n znova zachvátila mne ona horeě- -

stejnými tvářemi v Covent íard
nu zpívala jsem árii li jak 'Sem

Lihcra' jako bych vůbec m

stála na jevišti a měla jsem jediný
nádherný pocit úplného rozplynuti

I v umění

Když jsem skončila ysokým K

vzkypělo to dole v obecenstvu

Mocný jásot se zvedl nekonečná
bouře pochvaly a v to znělo "hra
vo" a "bis" mých krajanů
Nevím jak dlouho tato malá hou- -

ře I rvalo zdálo se mi íc ii to

hodiny ve skutečností však to by
h jen asi deset minut Polo nu

lehanicky jsem se nkláiiěbi a opět

nineiii (jenž jest ostatně mym šva- -

krém) potom se samým Haminer
steiiiein Když konečně opona spa

ke mne n pravil ze jsem newyor
k obecenstvo získala Jako žena
dala jsem se hned do pláče kde

'' muž smol se smíchem vyhodil
klobouk do výš

Z CESTY NA LABRADOR

vlrs JIit!iVrt člioC oivnoe
ho cestovatele jenž v říjnu r l!o:5

zahynul na nešťastné výpravě do
vmlra Labradoru přejala vědecky
uI1h svého mnoelH (i provedla
šťastně jeho pian prozkoumat! a
nakreslili dvě posud málo známé
Iřekv Niiscallpee a Oeorev Nvití

popisuje svou cestu ve "WimUor
MHiíayiiie"

Výpravu sledovala t počátku od
ho v V chodíitč u ii ein MKÍIb-

ku NMuupcc aby dospéhi ž k

hejílu pCHlieliiilll V těchto kraji
nách s iniiohvini řeku mi a jei-r-

se ihstnti do vndra čině joiue
Vod jíle lot prudké Vodopády
r uč i I v i ii ý - I 1 i

— 4-
-

košcnv plavec Na iMdisru d

orforú v'hotní éálí Iabra
dril le le oléhati poitévadl lir- -

íoliii ťklišelioti v iíclií kl

liiti pid Midrociním Mr%

lluUmrdová IvU proválena r
OVIU tlriihi lit j')dli iMdlU l

rJwiu iii o ni lliiljtutrdt m

vvlrvnt v iicjv(lioi olMpi a

sllOriloll i4IO!)ti' d'tll'4lld jc dý

lul l tb j d pi tk Kf é t%h

iv ii vi priv j j iř i iv r %t i tb

#kiHnýih lovní a v i sbitu Ve

%Uu ha io dvavl niy !

dloiJoí a éVl titt r imdrav tu "I

l'lvt pi řre Na% a oj-
- !4va

ld i l liiiiě)i t iin db? pr
roiel piouk ě!l a V'blll ťto
íi 1 o v v v léhoouti a vl j

lv a r i h lo b Int
tn!ieiiM V rwkii v iiř Ví

ty ale posud bylo vidřti jen písči-

tou poušC a černými pahýly stro
mu mezi holými skalnatými hora-

mi jež uzavíraly údolí Pak změ-

nil se náhle obraz krajiny všude

iiejhiijuější vegetace a panenský
pralcrt jehož temné linie v malé

vzdálenosti vroubily břehy
Plavba jujkraěovida opět rychle

ji když se cestovatelé dostali na

jezďo Seal jednu z riejvřtSích roz

šířenin řeky Nascuiipce Kdežto

posud hyl lov velmi skrovný na

lezli nyní mnoho zvěře první ulo

vený kuriím poskytl skvostnou pc
čciii Dále (osiěli po řece k jeze
rit Micbikaiiuiu a paní Ifubbardo
vá spatřila za jezerem vysoké ro-

zeklané hory na nichž před dvěma

lety manžel její podnikl poslední
zoufalý hoj a nepříznivými pomí

ry de poprvé byli cestovatelé

překvapeni příšerným dutým zvu

kem jaký vyrážejí poláplice Je-

zero bylo klidné jen ledové kry
pomalu po něm pluly jako minia

turní ledovce a když slunce zapa
dalo zalilo hladinu vodní svým
leskem Tu ozvaly se pojednou ža-

lostné zvuky bolestné lkáni neslo

s nad lesklými vlnami a zaléhalo v

dáli budíc ostrou ozvěnu Příšer
ná talo hudba kontrastovala a jas
ně modrým nebem po němž bděly
bílé mráčky a cestovatelé seděli za

taženi ve svých malých člunech

naslouchajíce v hluboké pustině
ixalivným hlasům ve vzduchu Ná

lile lkáni ustalo záhadní ptáci uml

kli

Po další plavbě proti proudu ve- -

pluli na menší jezero MichikninaH
de setkávali se s velkými stády

karibů jež kkytala hojnou love- -

kou kořist Jednoho dne spatřili
ohromně sládo mnoha tisíc těchto
zvláštních sobů z nichž čásť plova
li jezerem k ostrovu asi tři čtvrti
míle vzdálenému takže hnědá je- -

jich zada tvořila nepřetržily miet
od břehu až k ostrovu Od jezera
Michikaniatsii pokračovala cesia
na sever (''luny musily opět být i

neseny a konečně dosáhhi paní
líuhhardová triumfu že jako první
lytost bílého plemeni stanula u

i raiiicnu řeky Nascaupee

STÁLE V NEBEZPEČÍ

Ve vzdsVIeiiosti deseti mil od

Kdiisas (Jity nalézá se vesnice lloi
mes Park jejíž obyvatelé žijí v

neustáleni strachu před hroznoi
smrti těsném sousední i vesni
ce slojí praehárna v níž vyrábí
lenné líKMi soudků nejsílné jšíhu
trhacího prachu Na několik sáhů
od malé bíle natřené škol v kolem
níž vesnické děti ve h"e pobíhají
na leza se vcike skiaoiste v nemz
uloženo jest JOOfNI soudku pra
hu Kdyby tato výbušná látka

xplodovala pobořila by každý
lomek ve vesnici a zároveň bv si

v Kansas City domy jako při země

třesení otřásniv
V prachárně této pracují 24 děl

hici Nrirt zieima a ilesna smrt
íhá na ně v každém koutě a zírá
jim do obličeji každým okamži
kem Aejsiaosi jiskra odlétnuvši
kusu železa zavinila by výbuch

utery by s siai každému z nich

osudným Tito lidé kteří musí

být i stále na smrt připraveni mají
obličeje vážné s tahy až úzkostli- -

1

bude v příštím okamžiku vryly do
nich svá znamení Žádny člověk
nezapomíná v jakém ovzduší se

nalézá a také nikdy tak svobodně
si ncpočíuá jako jiní dělníci V

prachárně a kol-n- i ni nezaslechne-
te nikdy píseň n smích lidé pra-

cuji v naprosté lichosti
Duševní luipjeti jest Veliké ba

nesnesitelné a dělníci laké se zde
dlouho lovdri Přicházejí ti od

cházeji Někteří vydrží rok ale
lěi h j st pruinálo Většina íu h

vdivá e místa po několika iuií
cích a lunoi jn několika týdnech
le vždy ih1hI4 jejich rychlí no

vy mi Kilami se oImoIÍ ysoke
mzdy lákají lové pracovníky Li

dé V kolli V a jil í b i A

drnniikoit práci dostávají nejmé
né dollary donéj jod dělnici

pracujte] v prire mě t„v k ir-učn- i

slirlnřhii prachu kde kal
lil ekauuikriit ijili Uiňt? k

dostávají l ř i pi dilUrvi
niií mi H4 tainějU poiiH iy

jv% Ja tminj
(loVi k ftúív hýli hv iillVCrtii

koti lottí ixlvuhi) k liclv ni KViiťtii il i prih4ruy tou

Vť"pt I r a t fut lišKo fttra
lí UVIllř kublu b tdoVV

Hilli íuU ai újkuív připra
v pi li kr-i- ' # v 1

%i a rÚ n
I li I4iv 1 J jíVill

nek množství ranili a to vše ve

jménu státu ve jménu oplzlé mu- -

ďarisace Maďarským katům nu
tom nelilo dosti že zniéílí ]( ži- -

volů oni chtěli ospravedlnění a

obvinili Ceriiovaiiy že protivili mc

vrchnosti když tato chtěla posvé- -

titi kostel Jaká to vzpoura byla

je známo r M iis udal ze lítaly
krtiueny ale to nebylo pravda (V
la vzpoura záležela v tom že jisty
mladík chopil se uzdy koní když
maďarský farář kterýsi slovy : " A
na ten truc potuinajl rozkázal iiklaiieia napřed sama pak n Jiny-kočím- u

aby vjel do zástupu V I mi ]ěvci pak h ři ditelem Camiia- -

le cli vili rozlehly se řtyry salvy a
v zástupu ozvalo se kvílení umí- -

rajících To byla celá vz[ioiirH
proti vrchnosti Jenom za to žeMlla stiěchal llammerstcin nadšeně

bodomyslnosti je toiiiui po prav
de bJedain pravdy lilasant prav-

ily Kdo lže zkrocuje tn není

svobodomyslný proloží zapírá
hlavní podstatu volného mvšlení

nravdu Prosím abvsfe si toto

prvé charakteristikou volnHio m

slitele zapamatovali Pale jsem

pravil že svobodomyslný je ten

kdo e4iápe jednán! druhého Kdo

štve na druhého že má jiné poli
tieké přesvědčení liení sVobodo- -

myslnýn To jsou zbraně kh-rik-

Ift ti nemají dost zbraní druhých

rozumových proto smhají k zbra-

ním neušly Milým neelhíckým
To vidíme po celém světě jak
stoupenci té éi oné církve dennn

cují úřadům nepohodlné osoby u

kflzují rameni světskému že ná-

zory jinýoh lilí jsou lidská Spoleě-liosl- í

nebezpečny

TRAGEDIE PODTATEANSKÁ

Po severní hranici PIht táhnou

hc krásné hory zvané Tatry Je
to jeden z ijejpéknéjších kout A v

Kvropé a těm kdo jednou tam za-

vítali nikdy nevymizí z paměti
Nádherné lesy rozpust Ira jí se

všude kam oko dohlXTtie a jinde

opět vsoko pnou se zasedle ka

menné štíty a letních dmi mož

no slvšcti na všech stranách krás

ný a rázovitý slovenský zpěv a za

veěera dojímavé halekání valachů

a honelníku
A pod těmi horami tak krásný

mi žije nešťastný lid slovenský

Žije pod jařmem kterému sum

ve světě není rovno Maďaronská

vláda vvdala heslo Vs hubit Slo- -

vúkv A úmvsl tento hodlá za

každou cenu provést i 1'tisk při
chází za útiskem a žádná zhraú

není špatnou maďarským šovini- -

Utnu ve snaze vvmimtl Vse eo je
slovenského Slovenské dílky ná

silné jsou maďarisovány vůdcové

slovenšti posíláni do žalářů a zpú
lisoem iiejKrutiiu pronásledovaní

Žalmi je ělovékil vyprávěli o utr

pění našich bratří
Čtenáři naši ajitte dosud v pa

měti clnnají hroieui událost j'2
pod Ta trnm i tidála se v iijmi mi

nulého roku l)ějištěm hront te

to podtatrtiíké tragedie bsla ma- -

lá dťtlina Cerno lein-- i pii
úpatt Nik h Tť r na biv- -

ni Váhu V déduice té osadliit i

r " t liliri ooiiiio toiin iitratc iiiiukv
ostaMli si p'kiy kostel který
ln ''i řijim tio'1 bili uo'oii
tKadlibi iáUU tth) V V svěceni ku

lika piítonuii 1 upřioiiiý slo

Uliskl knť llloiktt ktrv v li5

pro itn sluvrlilll lurotln
snu li o)

4 ni

Na k"i trn jiiMkjf odui
kv v (Vroově inkdo io iíc-'- l ní j

nu Ná r'k loskupiH kl I

ot bVli pnVorn liAndim lr f {

ltoil Ahdffj'' llliliky Tetiui h

ld lbr4lllí (tnodoiko tt

dm 4lti sírtiulí ebvvi
Jshnv h vjf dt Vi im i iki kÁ

1( P'ÍKI klo'l Kd) Í kUf¥

malý domek Ve kterém jsein pra-cov-

zasazen byl do jámy na úpa-
tí vrchu takže při explosi vyletěl
by přímo vzhůru do povětří

la zaměstnávala neustále
mou mysl a obrazotvornost před- -

stavovala mně jak v plamenech
lelím do vzduchu Musil jsem se
vzdáli práce sice bych sešílel"
Prach vyrábí se z nitrátu jejž

lofazeji z Peru sily z Louisianv n

dřevěného uhlí z MisKouri Phií A

síra vloží se do velkých železných
bubnu a k nim přidají je kulaté
kousky oceli Jhibny točí se celou
noe a do rána ocelové kuličk ro
zetrou uhlí a síru na černý prach
icu pnu naiozt se do pytlů a do-Ws-

i'

ilo čtyř mlýnů postavených
mi svahu Každý mlýn opatřen je
velkou pánví mající devět stop v

průměru a ocelové dno V ptwivj
nalézají se ocelová kola 2 palců
široká a měřící (í stoji v průměru
každé váží třináct tun a točí se na
ocelovém dnu pánve Dřevěné li-

hli síra a nitrát vloží se do pánví
Za dvě hodiny jest smíšenina tato
koly zpracována a důkladně pro-m- í

hána Pak vloží se do lisu kde
vtěsnána jest do dlouhé bedny
plné aluminiových plátů stojících
vždy dva palce od sebe Hydrau-
lickým tlakem stlačuje se směs na
placky v objemu 24 čtverečních
palců a silných jeden palec pla-

cky octnou se mi to v prostoře
kde rozemílány jsou na zrna různá
velikosti Zrna pak vkládá jí se do
pytlů a odvážejí do jiného mlýna
kde se nasypou do cylindrů a otá-

čejí až nabudou tepla DiO až 2x)
stupňů Každé zrno vezme na se

lesklý obal od tuhy která uchová

[ruchové zrno a upravuje je pro
trh Pak jest prach přebírán dle
velikosti a naložen do kovových
nádob které pojmou St liber Ná- -

hJiy ty ukládají se do skladiště
W I odlet superintendent závo

du vyrábí prach jmi celý svůj íb
vol lazau byv zdali pociťuje pij
"Veiu zaměstnání strach odpové- -

lél: "Wcll musil bych hýli Mu
'ákem abych řekl íe ne V

jsem falalistoii Každý člověk mu
sí zemi íi i jk „„ )„ lf „j
I'o jest llloje filosofie „ s foli J lil
a svým povobiním v prachárně "

Náskdkt nt pobiti špatně strav i- -

ilné pobavy bývá íaludrk priv- -

och #f v nory a nastav čh
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kraji dědiny byli ubožáci odsouzí- -

ni na řadu měsíců do žalářů Jed- -

ny kryje černá země a druhé od-- 1

trhnou od rodin a vsadí do žaláře
Tak vyžaduje lo maďarská spra
Vedlliosf

Osud černovských oběti maďař- -

sKeioi wovinismti holcřiíio diilkncl
se vseeli slovanskycli srdci A nu-- i

modélí namane se otázka: Což
není tu cest aby se této hezpří- -

kladné nespravedlnosti zabránilo f

CESTA KE SLÁVĚ
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